con una barra verticale le virgole dimenticate da Michele Antonio Fino:

L'impiego della costruzione *ex + ablativo* sembra alludere ad un negozio bilaterale, ma contrasta, in certo qual modo, con l'impiego del participio *facta*, con riferimento alla *transactio* stessa, che sembra invece evidenziare in essa l'aspetto unilaterale.

In D. 12.6.23.pr. è la *transactio facta* la causa della *datio* da parte dell'erede o del *procurator*, non la *transactio tout court*. Lo stesso, naturalmente | non si può dire per D. 41.3.29, anche se l'uso della medesima costruzione (*ex + ablativo*) consente di non escludere che in quel frammento, scrivendo *si non ex transactione fuerit factum* | Pomponio non sottointendesse *ex facta transactione fuerit factum*.

Tant'è, comunque, che se la *transactio facta non est, ex falsa (enim) datum est*.

Se è davvero imbarazzante vedere la inesistente logica con cui da quest'ultima strampalata quanto lapalissiana considerazione l'autore tenti di dimostrare che *transactio facta* implichi una qualche unilateralità di tale atto, è anche qui pacifico che, come Celso in D. 2.15.12, Pomponio in D. 12.6.23.pr. stia guardando a chi '*quasi ex transactione dedit*' (la *transactio* si dimostrerà in realtà inesistente, donde il '*quasi*', poiché il dante causa di chi *dedit*, o colui di cui il soggetto è *procurator* – l'autore, parlando direttamente «dell'erede o del *procurator*», anche qui sbaglia nel leggere il passo –, non l'avevano invece conclusa).

Ma tale incomprendimento dei passi del Digesto è ancora peggiore in ordine a D. 41.3.29, a proposito del quale all'autore non basta recare quello scioglilingua privo di senso che si è testè riportato («tant'è, comunque, che se la *transactio facta non est, ex falsa (enim) datum est*»), ma aggiunge addirittura (p. 211) un ulteriore delirio volto a dimostrare che il *transigere* potesse avvenire anche in assenza di ogni contestazione sulle reciproche obbligazioni ed anzi a titolo gratuito:

Anche nel caso di Pomponio non troviamo tracce di reciproche concessioni o, più generalmente, di non gratuità della *traditio transactionis causa*: questa potrebbe infatti semplicemente accogliere la richiesta del sedicente erede, tout court, e differenziarsi già compiutamente dalla *datio* descritta nella fattispecie considerata da Sabino, in cui la voce verbale *existimarem*, a mio modesto avviso, depona per l'assenza di contestazioni e/o di pretese dal parte del destinatario stesso delle *traditio*.

A parte il fatto che, se l'erede, credendo erroneamente che un terzo sia coerede, gli dà transattivamente una parte dell'eredità, è invero assai difficile pensare che questo non avanzi pretese, l'errore in cui clamorosamente cade l'autore è pensare che sia nella prima che nella seconda parte del frammento (che riporto per comodità del lettore: '*Cum solus heres essem, existimarem autem te quoque pro parte heredem esse, res hereditarias pro parte tibi tradidi. propius est, ut usu eas capere non possis, quia nec pro herede usucapi potest quod ab herede possessum est neque aliam ullam habes causam possidendi. ita tamen hoc verum est, si non ex transactione id factum fuerit. idem dicimus, si tu quoque existimes te heredem esse: nam hic quoque*